Ad secundum dicendum, quod medium et extrema considerantur in actionibus et passionibus secundum diversas circumstantias: unde nihil prohibet in aliqua virtute esse extremum secundum unam circumstantiam, quod tamen est medium secundum alias circumstantias per conformitatem ad rationem. Et sic est in magnificentia et magnanimitate: nam si consideretur quantitas absoluta ejus in quod tendit

magnificens et magnanimus, dicitur extremum et maximum: sed si consideretur hoc ipsum per comparisonem ad alias circumstantias, sic habet rationem mediæ, quia in hoc maxime tendunt huiusmodi virtutes secundum regulam rationis: id est ubi oportet et quando oportet et propter quod oportet. Excessus autem si in hoc maximum tendatur quando non oportet, vel ubi non oportet, vel propter quod non oportet. Defectus autem est, si non tendatur in hoc maximum ubi oportet, et quando oportet, et hoc est quod Philo. dicit in 4 Ethic. quod magnanimus est quidem magnitudine extremus, eo autem quod ut oportet medius.

Ad tertium dicendum, quod eadem ratio est de virginitate et paupertate quæ est de magnanimitate: abstinet enim virginitas ab omnibus venericis, et paupertas ab omnibus divitiis propter quod oportet, et secundum quod oportet, id est secundum mandatum Dei, et propter vitam æternam. Si autem hoc fiat secundum quod non oportet, id est secundum aliquam superstitionem illicitam, vel etiam propter inane gloriam, erit superfluum. Si autem non fiat quando oportet, vel secundum quod oportet est vitium per defectum: ut patet in transgredientibus votum virginitatis, vel paupertatis.

Conclusio est affirmativa.

OBSERVATIONES SUPER HUNC ARTICULUM.

1. Hæc conclusio ab omnibus communiter adstruitur. Habeturque in sacra scriptura quoties præcipit non declinare ad dexteram neque ad sinistram. Deuter. 5: Deut. 5. *Custodite et facite quæ præcepit Dominus Deus vobis, non declinabitis neque ad dexteram, neque ad sinistram* (exponit Abulensis) ^{Abulens. Jos. 1.} *quia virtus in medio est, ideo ad quamcumque partem declinetis, vitium est.* Idem habetur cap. 17, et cap. 20, Josue 1, Proverb. 4: *Ne declines ad dexteram neque ad sinistram.* Isai. 30: *Hæc est via, ambulate in ea, et non declinetis neque ad dexteram, neque ad sinistram.* Atque alibi multoties præcipimur mediam viam tenere quasi in ea virtus consistat; vitareque tanquam vitiosum utrumque extremum, sive per excessum sive per defectum, quæ appellantur *declinatio ad dexteram, et declinatio ad sinistram.* Quamvis enim *dextera* aliquando sonet in bonum et sola *sinistra* in malum, ut cum Matth. 6, dicitur: *Nesciat* ^{Matth. 6. Prov. 4.} *sinistra tua, quid faciat dextera tua.* Et Proverb. 4: *Vias enim quæ a dextris sunt novit Dominus:*

Dominus : perversæ vero sunt quæ a sinistris sunt, etc. At hoc tunc contingit, quando *dextrum* et *sinistrum* non sumuntur in oppositione ad unum medium, sed unum in oppositione ad alterum, ut in hoc duplici testimonio. Quando vero sumuntur in oppositione ad viam mediam, et ut declinationes ab illa, sicut in prioribus testimoniis, utrumque reprehenditur, solumque medium ut virtutis constitutum commendatur. De quo videri potest Martinus Delrius in adagiis veteris testamenti, adag. 31.

Martin.
Delrius.

2. Idem docent communiter sancti Patres : Hieron. in cap. 10 Eccles. postquam ostendit *dextrum* et *dexteram viam* sæpe pro virtute accipi, sic ait : « Firmianus quoque noster in præclaro institutionum suarum opere Y litteræ meminit, et de dextris, ac sinistris, hoc est de virtutibus et vitiis plenissime disputavit. Nec putemus huic sententiolæ illud esse contrarium in quo dicitur : Ne declines in dexteram neque in sinistram : hic enim pars dextera pro bono accipitur, ibi vero non tam dextera, quam declinatio dexteræ accusatur, ne plus sapiamus, quam sapere nos necesse est, quia virtutes in medio sunt, et nimietas omnis in vitio est.»

D.Hier.

D. Gregor. Nazianz. orat. 26, utrumque explicat his verbis : « Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram, ne per contraria in æquale malum, hoc est in peccatum incidas. Quanquam alioqui quod natura dextrum est his verbis laudat : Vias dexteræ novit Deus, perversæ autem sunt sinistræ. Qui fit igitur, ut qui dextrum laudat, idem rursus ad dextrum nos abducatur? intelligit profecto quod dextri speciem habet cum re vera tale non sit. Quod etiam spectans alio loco inquit : Ne magnopere justus sis, ne supra modum sapiens. Par etenim justitiæ atque sapientiæ detrimentum affert acris tam in actione, quam in sermone animi impetus, a bono nempe et a virtute propter excessum excidens. Hanc enim defectus et excessus peræque labefactant, non secus ac regulam additio aliqua aut subtractio. Nemo igitur sapientior sit quam conveniat, nec lege exactior, nec præcepto divino sublimior, etc. » Neque hæc postrema verba ita accipienda sunt, quasi opera consilii et supererogationis, quæ toties in Evangelio et scriptura commendantur, reprehendant, sed solum vitiosum ex-

D.Gregor.
Nazianz.

cessum, qui licet externa specie supra legem videatur, ob idque *dextrum* nominetur, re vera est contra illam et sinistrum : ut explicant priora illa verba sancti Doctoris : *Intelligit profecto quod dextri speciem habet, cum re vera tale non sit.* Legatur Divus Augustinus epist. 47 et lib. 2 de peccatorum meritis et remissionibus cap. 35, Cassian. lib. 11 de institut. renuntiantium cap. 4.

3. Eadem sententia fuit communis Philosophorum, ut patet ex Aristotel. 2 Ethicorum toto cap. 6 et 7, et inter alia ait : « Unde et dici solet in iis quæ bene se habent operibus, nec auferri quidquam, nec addi posse propterea quod bonum ipsum corrumpunt, nimium et parum, mediocritas vero conservat, atque boni artifices ad hoc respicientes, ut diximus, operantur. Virtus autem omni arte exactior est, ipsa profecto medii ipsius est conjectatrix. Loquor autem de morum virtute : hæc enim circa affectus, actusque versatur in quibus est nimium, et parum, et medium. Fit enim ut magis et minus quispiam, et metuat, et confidat, et cupiat, et abhorreat, et irascatur, et misereatur, et omnino delectetur ac doleat, et utroque modo non bene. Et etiam quando oportet, et pro quibus, et ad quos, et cuius gratia, et ut oportet. Hoc autem medium est et optimum quod est ipsius virtutis, etc. » Statimque virtutem moralem sic diffinit : *Est igitur virtus habitus electivus in mediocritate consistens, etc.* Unde est illud Horatii : *Virtus est medium vitiorum, et utrimque reductum.* Et Plutarch. lib. de liberis educandis : *Mediam (inquit) in cunctis sectare viam summæ et artis, et consonantiæ est.*

Horat.
Plut.

4. Advertendum est autem, virtuti posse dupliciter medium assignari : primum ex parte ipsius virtutis, ut cum mediat inter duo vitia extreme opposita, alterum per excessum, et alterum per defectum : sicut temperantia inter luxuriam et insensibilitatem : humilitas inter pusillanimitatem et superbiam : fortitudo inter audaciam et timiditatem, et hoc appellat Cajetanus consistere in medio *essentialiter*. Secundo ex parte actus et objecti, quia inclinatur ad actum commensuratum et adæquatam regulæ rationis : nam quia inter excessum et defectum ab aliqua mensura, medium est æqualitas, omnis actus commensuratus regulæ rationis dicitur in medio ipsius ratio-

Animad-
versio.

nis consistere. Quicumque vero a prædicta regula deficit, vel eam excedit, habet rationem extremi : et hoc vocat Cajet. consistere in medio causaliter, quia nihil aliud est quam virtutem causare actum in medio rationis constitutum. Doctrina ergo D. Th. in hoc art. non intelligitur de primo medio, sed de secundo : et ideo est universalis pro omnibus virtutibus moralibus, quia omnium actus debent a ratione regulari, omnesque hujusmodi actus quantum est ex parte materiæ possunt a prædicta regula deficere vel excedere, atque eo ipso non erunt actus virtutum.

5. Quando vero contingat in prædictis actibus deformitas per excessum, et quando per defectum explicat D. Th. in solut. ad 2 et ex eo Cajet. art. 2, dicens, quod cum medium rationis sit modus positus in materia alicujus virtutis secundum conditiones regulæ rationis, exigit duo, nempe materiam et conditiones : ita quod consistit in affirmatione utriusque, scilicet materiæ propriæ et omnium conditionum spectantium ad rationem rectam, v. g. medium rationis in temperantia est delectari *quando, sicut, quare oportet, etc.* extremum autem si affirmetur unum, et negetur aliud : ut *delectari non quando oportet, vel non delectari quando oportet.* Quod si affirmetur materia, negatis conditionibus, erit superfluum : si vero conditionibus affirmatis, materia negetur, diminutum. Exemplum sit, *uti delectationibus non quare, non ubi oportet, etc.* est superfluum contra temperantiam, quia est uti ejus materia plus quam oportet. *Non uti autem prædictis delectationibus quando oportet, quare oportet, etc.* est diminutum, quia est minus quam oportet delectari, et materia temperantiæ, uti.

6. Notat etiam D. Thom. in solut. ad 1, medium virtutis non sic appellari, quia mediat inter illud quod est rationis et extrema contraria rationi : nam hoc modo potius prædictum medium est unum ex extremis : et sub altero comprehenduntur tam excessus, quam defectus : sed dicitur medium respectu materiæ per rationem regulabilis : nam in illa est accipere et excessus et defectus a rationis regula et confirmitas cum ea : et per hanc conformitatem reducitur ad medium quod est æqualitas cum regula : per excessum vero et defectum deficit a medio, quia declinat ab æqualitate. Quæ est doctrina Arist. 2 Ethic. cap. 6, ubi ait : « Secundum substantiam quidem et ratio-

« nem ; quod quid est esse dicentem, me-
« dietas est virtus. Secundum optimum
« autem et bene extremitas. » Quæ verba
sic declarat D. Thom. lect. 7 : « Virtus se-
« cundum suam substantiam et secundum
« rationem diffinitivam est medietas, sed
« in quantum habet rationem optimi in tali
« genere et bene operantis sive disponentis
« est extremitas. Ad cujus evidentiam con-
« siderandum est, quod tota bonitas virtu-
« tis moralis dependet ex rectitudine ra-
« tionis : unde bonum convenit virtuti
« morali secundum quod sequitur ratio-
« nem rectam ; malum autem utrique vi-
« tio, scilicet superabundantiæ et defectui
« in quantum recedit a ratione recta. Et
« ideo secundum rationem bonitatis et ma-
« litæ ambo vitia sunt in uno extremo,
« scilicet in malo, quod attenditur secun-
« dum recessum a ratione. Virtus autem
« est in altero extremo, scilicet in bono,
« quod attenditur secundum sequelam ra-
« tionis, etc. » Quia vero species virtutis
ab objecto et materia desumitur, et in his
bonum habet rationem medii inter exces-
sum et defectum dixit Aristoteles quod se-
cundum substantiam medietas est virtus.

7. Sed circa primum modum consistendi in medio est difficultas, utrum conveniat omnibus virtutibus moralibus, ita ut quælibet habeat duo vitia extrema directe sibi opposita, alterum per excessum, et alterum per defectum ? Dicendumque est non convenire justitiæ, bene autem virtutibus quæ versantur circa passiones : fortitudini, temperantiæ et earum partibus. Ita Cajet. Medina, Alvar. Gr. Mart. Valent. et plures alii. Asseriturque a D. Th. q. de virt. art. 13 ad 12, ubi inquit : « Aliæ virtutes morales sunt inter duo vitia, non autem justitia, quæ tamen medium in propria materia tenet, quod per se pertinet ad virtutem. » Et in 3, dist. 38, q. 1, art. 3, quæstiunc. 1, sic ait : « Virtus dicitur medium dupliciter, uno modo ratione materiæ circa quam est, in quantum adæquat eam rationi rectæ : et hoc per se convenit omni virtuti morali : et sic est medium per participationem extremorum. Alio modo dicitur medium ratione habitus, in quantum scilicet habitus virtutis est medius inter habitus duarum malitiarum, et hoc est medium per abnegationem extremorum : et hoc accidit virtuti, nec oportet quod sit in omnibus virtutibus. Et propter hoc non oportet

Alia animadversio.

Aristot.

« oportet quod justitiæ habitus sit medius
 « inter duas malitias, ut in 5 Ethicor. dicitur, sed quod medium attingat in materia
 « sua. » Ratio vero est perspicua, nam contra justitiam nunquam peccatur reddendo alteri plus quam debetur, sed auferendo ab eo quod suum est, aut non reddendo quod ei debetur, vel minus reddendo quam debetur : quod totum ad defectum, et non ad excessum pertinet : ergo nequit in hac materia repiriri vitium per excessum a justitia, sed tantum per defectum.

Object 8. Objicies, etiam in materia justitiæ potest actus vitari per excessum sicut per defectum : ergo utroque utroque modo potest dari vitium contra justitiam. Antecedens constat, tum quia ex parte actus omnis virtus moralis in medio consistit, vitatque excessum et defectum ut D. Thom. docet locis nuper relatis, et in præsentibus articulis. 2. Tum etiam quia reddere debitum, quando non oportet, aut propter finem quem non oportet est peccatum per excessum : quippe affirmatur materia justitiæ, negatis debitis conditionibus : ergo, etc. Consequentia probatur, nam habitus debent actibus correspondere : si ergo contra justitiam possunt dari actus vitiosi per excessum et per defectum, cur non similiter habitus ?

Duplex solutio pro solutione

Pro solutione hujus objectionis notandum est, habitus directe contrarios necessario versari circa eandem materiam, nam contraria debent versari circa idem : ut ergo respectu alicujus virtutis dentur duo vitia contraria per excessum et per defectum, opus est ut in materia talis virtutis inveniri possint excessus et defectus, seu plus et minus propria talis materiæ. Si vero excessus ad illam materiam non pertineat, vitium respiciens talem excessum non contrariabitur directe tali virtuti, sed alii ad eujus materiam excessus ille pertineat. Verbi gr. quia propria materia temperantiæ sunt delectationes gustus et tactus, excessus proprius talis materiæ requirensque vitium directe contrarium temperantiæ, erit nimium delectari : illæque dumtaxat circumstantiæ talem excessum constituent, quæ redundant in plus delectationis quam ratio dictet : ut si delectatio sumatur quando vel ubi per se prohibitum est delectari, aut si sit intensior vel diuturnior quam oportet. Aliæ vero circumstantiæ extrinsecæ, ut delectari propter inanem gloriam, propter avaritiam, etc. sicut non redundant in plus delectationis, ita neque constituunt excessum

sum proprium materiæ temperantiæ : et ideo quamvis delectatio cum illis exercita sit actus defectuosus per excessum, non spectat ad vitium directe contrarium temperantiæ, sed ad vitium oppositum humilitati et liberalitati, ad quarum materias pertinent prædictæ circumstantiæ et excessus.

9. Deinde nota, materiam justitiæ esse *jus alienum*, seu quod habet rationem *debiti æqualis* vel *inæqualis*: illæ ergo circumstantiæ constituere possunt excessum vel defectum proprium materiæ justitiæ, quæ in ratione *debiti, æqualitatemque* vel *inæqualitatem* redundant : si quæ autem *debitum, æqualitatem* aut *inæqualitatem* per se non variant, neque in ea redundant, sive pertineant ad excessum, sive ad defectum ; totum hoc erit extra justitiæ materiam, atque adeo per accidens et impertinenter se habebit ad specificandi vitia justitiæ contraria. Exemplum ponit Cajetanus, si quis non red lat mutuo acceptum die statuto, hujusmodi circumstantia est propria materiæ justitiæ, constituitque peccatum injustitiæ directe justitiæ oppositum, quia redundat in rationem debiti ponitque inæqualitatem: quanto enim mutuum post statutum solutionis tempus apud debitorem detinetur, tanto magis creditor suo jure et debito privatur, tantoque major inæqualitas sit contra prædictum jus. Si autem reddat die statuto, sed hora incompacta, puta hora prandii, vel propter inanem gloriam, deordinatio talis circumstantiæ impertinenter se habet ad justitiam, quia non redundat in rationem *debiti*, neque aliquo jure privatur, aut inæqualitatem in eo constituit : et ideo licet talis redditio sit inordinata per excessum, non tamen contra justitiam, sed contra prudentiam, humilitatem vel aliam virtutem.

Ex his ad objectionem distinguendum est antecedens : et si sensus sit quod actus justitiæ potest vitari per excessum pertinentem per se ad justitiæ materiam, negari debet : non enim intelligi potest quod actus sit defectuosus directe contra justitiam, nisi quia non solvitur quod debetur vel quantum debetur, vel quam cito debetur : quod totum ad defectum justitiæ pertinet. Quod vero plus reddatur quam debetur, vel priusquam debetur, aut cum alia quacumque circumstantia dicente dumtaxat excessum, quæ proinde in ablationem vel diminutionem juris alieni non redundet,

Solutio objectionis.

non est directe contra justitiam, quamvis possit esse contra liberalitatem, vel alias virtutes : nulli enim fit iniustitia reddendo ei plus quam debetur.

Replica. 10. Nec refert si urgeas quod medium justitiæ consistit inter *majus* et *minus*, seu inter *plus uni*, et *minus alteri* ut docet Aristot. 5 Ethicor. cap. 4. Ex quo D. Thomas 2, 2, quæst. 104, articulo. 2, concedit superfluum et diminutum in materia justitiæ : superfluum in eo quod retinetur alienum, diminutum autem in eo quod non redditur, quod debetur, ergo per ordinem ad hujusmodi extrema possunt assignari vitia opposita justitiæ per defectum et per excessum. Respondetur admissio antecedenti, negando consequentiam. Ratio vero est, quia extremum illud per excessum quod invenitur in materia justitiæ, non aliter est inordinatum, nisi quia consequitur ex defectu vel eum inducit : ex eo namque habet esse contra justitiam plus mihi retinere, quam meum sit, quia ita retinendo, minus reddo alteri, quam sibi debetur. Si vero nulli minus reddatur quam debetur, quantumcumque retineatur, non erit talis retentio contra justitiam : sed ad summum contra liberalitatem. Quia igitur unica est inordinatio in superfluo et in diminuto contra justitiam, ad idem vitium utrumque spectat : quod potius ad defectum, quam ad excessum pertinet, quia superfluum non repugnat justitiæ nisi propter diminutum, hoc vero secundum se.

ARTICULUS II.

Utrum medium virtutis sit medium rei, vel rationis ?

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod medium virtutis moralis non sit medium rei. Bonum enim virtutis moralis consistit in hoc quod est in medio : bonum autem ut dicitur in 6 Metaph. est in rebus ipsis : ergo medium virtutis moralis est medium rei.

2. Præterea. Ratio est vis appetitiva : sed virtus moralis non consistit in medio apprehensionum, sed magis in medio operationum et passionum : ergo medium virtutis moralis non est medium rationis, sed medium rei.

3. Præterea. Medium quod accipitur secundum proportionem arithmeticam, vel geometricam, est medium rei : sed tale est medium justitiæ, ut dicitur in 5 Ethic. ergo medium virtutis moralis non est medium rationis, sed rei.

Sed contra est quod Philosophus dicit in 2 Ethic. quod virtus moralis in medio consistit quoad nos determinato ratione.

Respondendo dicendum, quod medium rationis dupliciter potest intelligi. Uno modo secundum quod medium in ipso actu rationis existit, quasi ipse actus rationis ad medium reducat : et sic quia virtus moralis non perficit actum rationis sed actum virtutis appetitivæ, medium virtutis moralis non est medium rationis. Alio modo potest dici medium rationis id quod a ratione ponitur in aliqua materia : et sic omne medium virtutis moralis est medium rationis : quia sicut dictum est, virtus moralis dicitur consistere in medio

per conformitatem ad rationem rectam, sed quandoque contingit, quod medium rationis est etiam medium rei, et tunc oportet quod virtus moralis medium sit medium rei, sicut est in justitia. Quandoque autem medium rationis non est medium rei, sed accipitur per comparisonem ad nos, et sic est medium in omnibus aliis virtutibus moralibus. Cujus ratio est, quia justitia est circa operationes quæ consistunt in rebus exterioribus, in quibus recte institutum debet simpliciter et secundum se, ut supra dictum est : et ideo medium rationis in justitia est idem cum medio rei, in quantum scilicet justitia dat unicuique quod debet, et non plus nec minus. Alia vero virtutes morales consistunt circa passiones interiores, in quibus non potest rectum constitui eodem modo propter hoc quod homines diversimode se habent ad passiones : et ideo oportet quod rectitudo rationis in passionibus instituat per respectum ad nos, qui afficimur secundum passiones. Et per hoc patet responsio ad objecta. Nam primæ duæ rationes procedunt de medio rationis, quod scilicet invenitur in ipso actu rationis : tertia vero ratio procedit de medio justitiæ.

Prima conclusio : *Si medium rationis dicatur quod in ipso actu rationis existit, medium virtutis moralis non est medium rationis.*

Secunda conclusio : *Si medium rationis dicatur quod a ratione ponitur in aliqua materia, omne medium virtutis moralis est medium rationis.*

Tertia conclusio : *Medium rationis respectu justitiæ est etiam medium rei : secus respectu aliarum virtutum quæ sunt circa passiones.*

DUPLEX ADNOTATIO.

1. Prima ex his conclusionibus convincitur clare ratione articuli. Secunda ex diffinitione virtutis moralis in qua dicitur : *Habitus electivus in mediocritate consistens determinata ratione, ut determinaverit ipse prudens.* Requiritur ergo ut medium prædictæ virtutis a prudentia determinetur : atque adeo quod sit medium rationis, hoc est a ratione dictatum et impositum.

2. Circa tertiam nota, *medium rei* appellari quod inter duas res æqualitatem constituit, ita ut tantum cuique detur, quantum ab eo ablatum est : et quia hujusmodi æqualitas ex ipsis rebus determinata est, *medium rei* vocatur, ad distinctionem medii solius rationis, cujus quantitas non invenitur determinata ab ipsis rebus, sed per solam rationem attendentem circumstantias quæ occurrunt, taxatur. Exemplum primi sit. Si ego a Petro accepi mutuo decem, ex ipsis rebus determinatur ut ad constituendam inter me et illum æqualitatem, reddam illi decem ; sin minus neque ego reddam quantum debeo, neque ille accipiet quantum sibi debetur, neque inter rem datam, et rem acceptam

acceptam ponitur æqualitas. Exemplum secundi est. Ut quis ponat in actu iræ vel timoris medium et æqualitatem, non ex natura alicujus rei determinatum quanta debeat esse ira, vel quantus timor, sed solum quod ratio dictaverit attentis omnibus circumstantiis occurrentibus : et ideo eadem ira v. g. ut quatuor quæ in una occasione est moderata et in medio constituta, quia ratio attentis circumstantiis eam postulat ; in alia ubi similes circumstantiæ defecerint, erit superflua vel diminuta ; quia rationi contraria. Hoc secundo modo invenitur medium in omnibus virtutibus quæ versantur circa passiones, eo quod nulla passio ex natura rei, determinata est ad tantam ; sed hoc dependet ex dispositione agentis, variisque circumstantiis quæ prædictam dispositionem immutant, faciuntque ut quod uni est multum, alii sit æquale vel parum. Primo vero invenitur in justitia, cujus est unicuique tribuere quantum ab eo ablatum est, sibi que debetur : cui decem, decem : cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal, etc.

3. Secundo nota, hoc medium rei ut attingatur a virtute justitiæ, debere quoque esse medium rationis, quia in hoc conveniunt omnes virtutes morales : unde justitia solum habet speciale, quod ejus medium simul sit rei et rationis, cum tamen medium aliarum solius rationis sit. Sive ergo in materia justitiæ deficiat æqualitas rei ad rem, sive approbatio rationis, non erit formaliter actus justitiæ, sed solum materialiter : quia licet ibi sit objectum justitiæ materialiter in esse rei, non tamen formaliter in ratione virtuosi, quippe in hac ratione dependet essentialiter a regulatione prudentiæ, quæ non attendit solam materiam virtutis, sed omnes circumstantias ex quibus potest actus vitari.

Neque obest si objicias ex D. Thom. 2, 2, q. 57, art. 1, ubi sic ait : *Justum dicitur aliquid quasi habens rectitudinem justitiæ, ad quod terminatur actio justitiæ etiam non considerato qualiter ab agente fiat : ergo ad constituendum justitiæ objectum non oportet attendere circumstantias ex parte agentis.* Respondetur enim ibi solum esse sermonem de *justo*, vel objecto justitiæ sumpto in *esse rei*, hoc est secundum illud præcise quod importatur ex parte suæ materiæ, quæ est æquale ad alterum : ad quod constituendum nihil conducit dispositio agentis. Cum hoc uno stat prædictum objectum formaliter

in ratione virtuosi dependere a circumstantiis agentis : quia dependet a prudentia omnia regulante. Vide supr. tract. præcedenti, disp. 6, dub. 1, num. 30.

ARTICULUS III.

Utrum virtutes intellectuales consistant in medio ?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod virtutes intellectuales non consistant in medio. Virtutes enim morales consistunt in medio, in quantum conformantur regulæ rationis : sed virtutes intellectuales sunt in ipsa ratione, et sic non videntur habere superiorem regulam : ergo virtutes intellectuales non consistunt in medio.

2. Præterea. Medium virtutis moralis determinatur a virtute intellectuali, dicitur enim in 2 Ethicor. quod virtus consistit in medietate determinata ratione : prout sapiens determinabit. Si igitur virtus intellectualis iterum consistat in medio, oportet quod determinetur sibi medium per aliquam aliam virtutem, et sic proceditur in infinitum in virtutibus.

3. Præterea. Medium proprie est inter contraria, ut patet per Philosoph. in 10 Metaph. sed in intellectu non videtur esse aliqua contrarietas, cum etiam ipsa contraria secundum quod sunt in intellectu non sint contraria, sed simul intelligantur : ut album et nigrum, et sanum et agrum : ergo in intellectualibus virtutibus non est medium.

Sed contra est, quod ars est virtus intellectualis ut dicitur in 2 Ethicor. ergo etiam virtus intellectualis consistit in medio.

Respondeo dicendum, quod bonum alicujus rei consistit in medio secundum quod conformatur regulæ vel mensuræ, quam contingit transcendere, et ab ea delicere sicut dictum est. Virtus autem intellectualis ordinatur ad bonum sicut et moralis, ut supra dictum est : unde secundum quod bonum virtutis intellectualis se habet ad mensuram, sic se habet ad rationem medii ; bonum autem virtutis intellectualis est verum, speculative quidem virtutis verum absolute ut in 6 Ethicor. dicitur : practice autem virtutis verum secundum conformitatem ad appetitum rectum : verum autem intellectus nostri absolute consideratum, et sicut mensuratum a re : res enim est mensura intellectus nostri ut dicitur in 10 Metaph. ex eo enim quod res est, vel non est, veritas est in opinione et in oratione. Sic igitur bonum virtutis intellectualis speculative consistit in quodam medio per conformitatem ad ipsam rem secundum quod dicit esse quod est, vel non esse quod non est, in quo ratio veri consistit. Excessus autem est secundum affirmationem falsam per quam dicitur esse quod non est. Defectus autem : accipitur secundum negationem falsam, per quam dicitur non esse quod est. Verum autem virtutis intellectualis practice comparatum quidem ad rem, habet rationem mensurati : et sic eodem modo accipitur medium per conformitatem ad rem in virtutibus intellectualibus practice, sicut in speculative : sed respectu appetitus habet rationem regulæ et mensuræ. Unde idem medium quod est virtutis moralis, etiam est ipsius prudentiæ, scilicet rectitudo rationis : sed prudentiæ quidem est istud medium ut regulantis et mensurantis, virtutis autem moralis ut mensuræ et regulatæ. Similiter excessus et defectus accipitur diversimode utrobique.